
Základní registry 
   - technická část 

14. září 2012 
Michael Pospíšil 



Klíčový projekt eGovernmentu 

 Zákon č. 111/2009 Sb., 
  o základních registrech 
(závazné referenční údaje) 

 Nařízení vlády č. 161/2011 Sb., 
o stanovení harmonogramu a technického 
způsobu provedení opatření podle § 64 až 
68 zákona o základních registrech 

 Start 1.7.2012, garant Ministerstvo vnitra 
 www.szrcr.cz 
 www.egoncentrum.cz 

http://www.szrcr.cz/
http://www.szrcr.cz/
http://www.egoncentrum.cz/


Struktura 4 základních registrů 



Výhody základních registrů 

 Pro občana: 
 Zkrátí se vyřízení žádostí, nemusí 

opakovaně dokládat referenční údaje, 
bezplatné výpisy do DS 

 Pro úřady: 
 usnadnění získávání a ověřování údajů 

o občanech, bez duplicit, považovány 
za správné 



Justiční struktura  

5 



Registr práv a povinností 

• Zpracování formuláře 
oznámení působnosti 
OVM v agendě

• Získání stanoviska 
správců AIS k 
oznámení působnosti 
OVM v agendě

• Získání stanoviska 
ohlašovatele agendy k 
oznámení působnosti 
OVM v agendě

• Sdělení OVM o 
registraci jeho 
působnosti v agendě

(Do 30 dnů od registrace 
agendy)

• Vyplnění závazného 
formuláře vydaného 
správcem RPP dle § 
55 zákona 111/2009 
Sb., o ZR

• Zaslání vyplněného 
formuláře správci RPP

(Do 31. 8. 2011, pokud 
agenda mění data v ZR,
do 31.10. 2011, pokud 
agenda čte data ze ZR)

• Vyplnění závazného 
formuláře vydaného 
správcem RPP dle § 
54 zákona 111/2009 
Sb., o ZR

• Zaslání vyplněného 
formuláře správci RPP

• Zpracování formuláře 
ohlášení agendy

• Výzva k odstranění 
nedostatků v ohlášení 
agendy ohlašovateli

• Přidělení kódu agendy
• Sdělení o registrace 

agendy ohlašovateli 
agendy

• Sdělení o registraci 
agendy OVM 
vyjmenovaným v 
ohlášení agendy

Ohlášení 
agendy

Registrace 
agendy

Oznámení 
působnosti v 

agendě

Registrace 
OVM pro výkon 

v agendě

ÚSÚ Správce RPP OVM Správce RPP

• Určení úředních osob 
do agendových rolí

• Opatření na zabránění 
neoprávněného 
přístupu k údajům v ZR 
a AIS

• Evidence záznamů p 
přístupu k údajům v 
základních registrech

• Zápis údajů o 
rozhodnutích OVM do 
Registru práv a 
povinností

Výkon 
působnosti v 

agendě

OVM

Krok 1 Krok 2 Výkon veřejné 
správy

Provizorní řešení RPP AIS



Registrace OVM k agendě 

 Ohlášené agendy: soudní, SZ, OR, PMS, RT, VS, MSp; 
advokáti, notáři, soudní exekutoři 

1) Ohlášení agendy: Ústřední správní úřad nebo jiný správní 
úřad s celostátní působností ohlásí agendu ve své působnosti 
Ministerstvu vnitra (vyplní a odešle formulář) 

2) Registrace agendy: Pokud Ministerstvo vnitra neshledá v 
ohlášení agendy nedostatky, přidělí kód agendy a údaje o 
agendě zařadí do číselníku agend 

3) Oznámení působnosti OVM v agendě: OVM oznámí MV 
vykonávání působnosti v agendě do 30 dnů ode dne registrace 
agendy (vyplní a odešle formulář s počty zaměstnanců) 

4) Registrace působnosti OVM v agendě: Ministerstvo vnitra 
sdělí OVM, že byl zaregistrován jako OVM, který danou agendu 
vykonává, a označení rolí, které jsou na základě ohlášení 
agendy stanovené jako nezbytné pro výkon agendy. 



Přístup k základním registrům 

 Prostřednictvím informačních systémů 
justice 

 Prostřednictvím CzechPointu 
 Prostřednictvím datových schránek 
1) Výpis údajů z ROB a ROS 
2) Výpis o využití údajů z ROB a ROS (!) 
3) Poskytnutí údajů třetí osobě 
4) Změna údajů v ROB a ROS (např. doručovací 

adresa) 
5) Formuláře na portal.gov.cz 

https://portal.gov.cz/webfiller/FormService/Filler.Open?DocID=2


Dopad na justiční organizace 

 Prvotní lustrace osob (všechny IS justice) 
 Průběžné lustrace dle refer. údajů (např. 

zjišťování aktuálních adres k doručování) 
 Povinnost využít referenční údaje (§5 ZoZR), 

aniž by ověřoval správnost 
 Novela v.k.ř. (nové procesy, úpravy IS) 
 Nové činnosti v právních předpisech 
 Změny v lustracích v ISEO (např. cizinci) 



Dopad na soudy 

 Editoři referenčních údajů 
 Obchodní rejstřík (v ROS) 
 Insolvenční rejstřík – právní stav (v ROS) 
 Krajské soudy (o soudních tlumočnících a znalcích, 

v ROS) 
 MSp (o insolvenčních správcích, v ROS) 
 Soudy - právní způsobilost apod. (přes ISEO) 

 Zveřejňování rozhodnutí do RPP (se změnou 
referenčních údajů, č.j.) 



Aktuální informace na Extranetu  
v sekci Základní registry / Efektivní justice 

Děkuji za pozornost 
 

podpora MV ČR k základním registrům: 
podpora@szrcr.cz 

tel.: 236 031 758, 222 132 020 
www.info-port.cz 

 

mailto:podpora@szrcr.cz
http://www.info-port.cz/
http://www.info-port.cz/
http://www.info-port.cz/

	Základní registry�			- technická část
	Klíčový projekt eGovernmentu
	Struktura 4 základních registrů
	Výhody základních registrů
	Justiční struktura 
	Registr práv a povinností
	Registrace OVM k agendě
	Přístup k základním registrům
	Dopad na justiční organizace
	Dopad na soudy
	Aktuální informace na Extranetu �v sekci Základní registry / Efektivní justice�Děkuji za pozornost��podpora MV ČR k základním registrům:�podpora@szrcr.cz�tel.: 236 031 758, 222 132 020�www.info-port.cz�

